
IIIIII
000007

ft м
464966

М Э Р И Я  Г О Р О Д А  Н О В О С И Б И Р С К А
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
От -од

О результатах мониторинга по реализации программ воспитания в 
муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных 
департаменту образования мэрии города Новосибирска

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по 
вопросам воспитания обучающихся» (далее - ФЗ-304), приказом департамента 
образования мэрии города Новосибирска от 11.06.2020 № 0474-ода «Об утверждении 
Регламента функционирования муниципальной системы оценки качества 
образования», приказом департамента образования мэрии города Новосибирска от 

' 12.05.2021 № 0360-ода «О проведении мониторинга по реализации программ 
воспитания в муниципальных общеобразовательных организациях, 
подведомственных департаменту образования мэрии города Новосибирска», с учетом 
Методических рекомендаций по подготовке к проведению оценки механизмов 
управления качеством образования в субъектах Российской Федерации (ФИОКО, 
2020), в целях обеспечения повышения качества деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций, подведомственных департаменту 
образования мэрии города Новосибирска, (далее -  общеобразовательных 
организаций), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. До 01.09.2021 обеспечить внедрение рабочей программы воспитания в 

соответствии с изменениями ФЗ-304.
1.2. Обеспечить реализацию календарного плана воспитательной работы в 

соответствии с изменениями ФЗ-304.
1.3. Организовать работу по вовлечению обучающихся в деятельность 

детских общественных объединений (РДШ, Юнармия, ЮИД и др.).
1.4. Организовать работу по детскому самоуправлению.
1.5. Обеспечить развитие добровольчества (волонтерства).
1.6. Обеспечить проведение мониторинга по эффективности реализации 

программ воспитания в рамках функционирования внутренней системы оценки 
качества образования.

2. МКУДПО «ГЦРО» (директор ГЦербаненко О. Н.) разработать/провести 
корректировку материалов учебных занятий по вопросам воспитания 
обучающихся в рамках курсовой подготовки целевых аудиторий: руководителей 
образовательных организаций, заместителей руководителей образовательных 
организаций, педагогических работников.

3. Рекомендовать начальникам отделов администраций районов (округа по 
районам) города Новосибирска:



3.1. Усилить контроль за подготовкой и внедрением рабочих программ 
воспитания до 01.09.2021 в общеобразовательных организациях района (округа по 
районам);

3.2. Обеспечить проведение организационных: мероприятий, направленных 
на увеличение охвата обучающихся в деятельности детских общественных 
объединений (РДШ, Юнармия, ЮИД и др.)

3.3. Оказать содействие в создании добровольческих (волонтерских) 
объединений и проведении мероприятий в рамках добровольческой 
(волонтерской) деятельности обучающихся общеобразовательных организаций

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
департамента -  начальника управления образовательной политики и обеспечения 
образовательного процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. КХ.

Начальник департамента Р. М. Ахметгареев

Лигостаева
2274799


